
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181959

ERRATA
Na Portaria nº 3755/2010 de 22/10/10, publicada no DOE nº 
31.785 de 05/11/10, referente férias da servidora ROSILENE 
DA SILVA LIMA.
Onde se lê: Período de Gozo: 03/11/2010 a 02/12/2010.
Leia-se: Período de Gozo: 23/10/2010 a 21/11/2010.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
014/2010-ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181875
PROCESSO Nº 218623/2010

TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 014/2010 - ADEPARÁ

PARTES: ADEPARÁ - Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará e a Prefeitura Municipal de de Monte Alegre
OBJETO: Consiste na Cooperação Técnica que tem por objeto a 
conjugação de esforços dos participantes visando a execução do 
Programa de Defesa Agropecuária no município de Monte Alegre, 
coordenado pela a ADEPARÁ, por meio de atividades inerentes 
ao desenvolvimento institucional dos serviços de saúde animal 
e vegetal.
VIGÊNCIA: 12/11/2010 a 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182133

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 386 /2010-SEEL, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 5.810/94, e o 
memorando nº 041/2010-Transporte,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES matrícula 
nº 57202118/1 ocupante do cargo de Motorista, lotado no setor 
de Transporte desta Secretaria de 27/12/10 a 25/01/11 para 
24/01/11 a 22/02/11, referente ao exercício de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181946

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 22/10/2010
Valor: 7.800,00
Vigência: 23/10/2010 a 22/04/2011
Justificativa: Renovação do contrato de locação de espaço para 
o funconamento do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade, nos 
termos do artigo 57, II, da Lei n° 8.666/93
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Centro Educacional Franciscano S/S Ltda
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 844
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9132596701 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONCEDER GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181803
PORTARIA Nº 824 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDER à servidora VERA LUCIA DOS REIS MONTEIRO, 
identidade funcional 5055830/ 4, lotada nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Gratificação de 

Tempo Integral, a contar de 01.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de novembro de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181869

PORTARIA: 826
Objetivo: Conduzir o colaborador da PRODEPA que ativará e 
resolverá algumas pendências das rotas de rádio SDH.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Pirabas/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 
02/12/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181763

PORTARIA Nº 820 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
CEDER a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO identidade 
funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação– 
Sociologia, para UEPA – Universidade do Estado do Pará, com 
ônus para o Órgão de origem, a contar do dia 17.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de novembro de 2010.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181793

PORTARIA Nº 821 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
CEDER o servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA identidade 
funcional nº 3255514/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, para UEPA – Universidade do Estado do Pará, 
com ônus para o Órgão de origem, a contar do dia 18.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 18 de novembro de 2010.

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181753

PORTARIA Nº 825 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 22.11.2010, 
o período do gozo de férias do servidor JOÃO CRISÓSTOMO 
WEYL ALBUQUERQUE COSTA, identidade funcional nº 3181723/ 
2, referente ao exercício 2009/2010, concedido anteriormente, 
no período de 01.11.2010 a 30.11.10, através da Portaria nº 
582, de 12.08.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.731, de 16.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de novembro de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182016
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 068/ 2010
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e o MOVIMENTO DOS PROMOTORES DA 
VIDA E CIDADANIA - PROVIDA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre 
as partes para implantação na sede da ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO RESIDENCIAL CANINDÉ - AGUAS LINDAS 
de um centro público de acesso à informática, denominado 
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da comunidade 
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 37.644,48 (trinta e sete mil, seiscentos 
e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 17/11/2010 a 17/11/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de novembro de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182021
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 078/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e o MOVIMENTO DOS PROMOTORES DA 
VIDA E CIDADANIA - PROVIDA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre 
as partes para implantação na sede do MOVIMENTO DOS 
PROMOTORES DA VIDA E CIDADANIA – PROVIDA de um centro 
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”, 
visando promover a capacitação da comunidade não-incluída 

no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de 
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem 
como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações 
do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO:  R$ 50.948,09 (Cinqüenta mil, novecentos 
e quarenta e oito reais e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 17/11/2010 a 17/11/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 165/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181996

Artigo Primeiro: CONCEDER Licença Prêmio à servidora Maria 
Lygia Nassar Laredo, matrícula nº 2021773/1, Técnico B, no 
período de 15/12/10 a 13/01/11, totalizando 30 dias referentes 
ao triênio de 2001 a 2004. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-
se. Belém, 09 de novembro de 2010. Messias Forte Filho - 
Presidente em exercício.

PORTARIA Nº 167/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182051

Artigo Primeiro: INTERROMPER por necessidade de serviço, a 
partir de 08-11-2010, o gozo de férias da servidora Maria do 
Carmo Palheta Silva, matrícula nº 2022214/1, Assistente 
Administrativo A, referente ao período de 01-11-2010 a 30-
11-2010. Belém, 10 de novembro 2010. Messias Forte Filho - 
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 168/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182043

Artigo Primeiro: CONCEDER Licença Paternidade ao servidor 
Daniel Ferreira Lima, matrícula nº 57209680/1, Técnico de 
Administrativo e Finanças, no período de 30-10 a 09-11-2010. 
Belém, 11 de novembro de 2010. Messias Forte Filho - Presidente 
em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182166

PORTARIA N° 334 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 328/2010 Publicada no DOE nº 
31.796 de 23.11.2010, que concedeu diárias em favor do Servidor 
LOURIVALDO DA SILVA SANTOS, matrícula nº 55588548/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 24 de 
novembro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

OUTORGA Nº 018/2008 - PPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182117

PUBLICADO NO DOE 31727 DE 30/08/2010
CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO: 150039
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 018/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
ONDE SE LÊ:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o (a) Sr (a). ROSA HELENA VERAS MOURÃO e 
a(o) Universidade Federal do Pará - UFPA, com interveniência 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 018/2008, até 30 de dezembro de 2010.
LEIA-SE:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o (a) Sr (a). ROSA HELENA VERAS MOURÃO 
e a(o) Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, com 
interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a alteração da INSTITUIÇÃO para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, além da prorrogação 
do prazo de vigência do TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE AUXÍLIO Nº 018/2008 até 30 de dezembro de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra


